
Tätä opasta kirjoitettaessa eletään alkukevättä 2023.  Eläintensuojelulain uudistus on viimein edennyt ja uusi 
Eläinten hyvinvointilaki on tulossa voimaan ensi vuoden alusta. Vaikka laissa tuleekin olemaan hiomista vielä 
pitkään, lain valmistelutöissäkin otettiin kantaa luonnonvaraisten eläinten hoitoon Suomessa.   

 
Maassamme on pitkään elänyt käsitys siitä, ettei luonnoneläinten hätään tule puuttua, koska luonto hoitaa 
omansa. Luonnoneläinten hätä johtuu kuitenkin yhä useammin ihmisten toiminnasta. Tämän vuoksi ihmisellä 
on sekä moraalinen että lakiin perustuva velvollisuus auttaa avun tarpeessa olevaa eläintä.   

 
Oppaassa annetut hoito-ohjeet perustuvat kirjoittajan pitkään kokemukseen luonnonvaraisten eläinten 
hoidosta. Oppaan hoito-ohjeet ovat pelkistettyjä eikä niillä voida yksinomaan taata luonnonvaraisen eläimen 
selviytymistä vapautettavaksi. Apua tarvitseva eläin on toimitettava asianmukaiseen hoitoon tai eläimen tilan 
niin vaatiessa lopetettava.   

 
Useat eläinlääkärit hoitavat nykyisin mielellään myös luonnonvaraisia eläimiä ja osaavat ohjata niitä myös 
jatkohoitoon. Valtion varoista maksetaan kunnaneläinlääkäreille luonnonvaraisten eläinten eutanasiasta 
aiheutuvat kustannukset.  

 
Lajikohtaisten hoito-ohjeiden alkuosuus sisältää yleistä tietoa kyseisestä eläinlajista ja jatko-osuus 
eläinkohtaisia ensihoito-ohjeita.   
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Hoidon tarpeen arviointi 

Luonnonvaraisen eläimen hoitoon oton tarvetta tulee aina puntaroida tarkoin.  Harkintaa on käytettävä 
erityisesti, jos kyseessä on luonnonvaraisen eläimen poikanen tai poikasiaan hoivaava emo.  Monet lajit 
jättävät poikaset omilleen ja käyvät vain ruokkimassa ne.  Ihmisten käsityksen mukaan väärässä paikassa 
olevan poikasen siirto aiheuttaa väistämättä sen joutumisen hylätyksi. On myös muistettava, että lievästi 
ontuva emo saattaa pystyä hyvinkin huolehtimaan poikasensa vieroitukseen asti. Emon hoiva on poikaselle 
aina monin verroin parempaa kuin ihmisen antama keinohoito.  

Mikäli eläimen poikanen kyhjöttää maassa yksinään liikkumatta ja silmät kiinni, se voi olla avun tarpeessa. 
Terve luonnonvarainen eläin ei koskaan makaa pitkin pituuttaan tai kyljellään avoimella paikalla. Eläin 
tarvitsee apua, jos siinä on muurahaisia tai kärpäsentoukkia tai vuotaa runsaasti verta.  Siipirikot linnut ja 
siimaan tai verkkoihin takertuneet eläimet ovat aina avun tarpeessa. Hoidon tarve on aina hyvä varmistaa 
luonnonvaraisia eläimiä hoitavalta asiantuntijalta.  

 
Eläinten kiinniotto, pakkaaminen ja kuljetus 

Kiinniotto aiheuttaa luonnonvaraiselle eläimelle aina stressiä. Pitkittynyt stressi saattaa aiheuttaa jopa 
eläimen menehtymisen, sillä luonnossa eläin joutuu kiinniotetuksi vain taistelutilanteissa tai saaliiksi 
päätyessään.    

Kiinnioton tulee tapahtua nopeasti ja tehokkaasti.  Haavitetun eläimen silmät tai koko eläin on hyvä peittää 
pyyhkeellä.  Jos eläin otetaan kiinni elävänä pyydystävällä loukulla, loukun tulee olla peitetty.  

Eläimen pakkaaminen kuljetusta varten on suoritettava suunnitellusti ja ilman turhaa viivytystä. Eläintä on 
käsiteltävä rauhallisesti ja varmoin ottein huolehtien samalla pakkaajan omasta turvallisuudesta. Kiinniotto, 
pakkaaminen ja kuljetus ovat luonnonvaraiselle eläimelle hyvin stressaavia ja se tulee tapahtua 
mahdollisimman sujuvasti ja vailla keskeytyksiä. 

Eläin tulee kuljettaa hyvässä ja tukevassa eläimille tarkoitetussa kuljetuslaatikossa tai tukevassa 
pahvilaatikossa. Laatikossa on oltava riittävästi tuuletusreikiä siten, että ilma pääsee vaihtumaan.  

Kissoille ja koirille tarkoitettu kuljetuslaatikko voidaan peittää ilmaa läpäisevällä kankaalla kuljetuksen ajaksi. 
Suurin osa eläimistä rauhoittuu hämärässä. Jos eläintä kuljetetaan häkissä, häkki tulee peittää. 
Kuljetuslaatikon tulee olla sopivan kokoinen. Eläimen pitää voida liikkua halutessaan kuljetuksen aikana, 
mutta ei siten että se pääsee hyppimällä, potkimalla tai siipiään räpistelemällä vahingoittamaan itseään. 

Kuljetuslaatikon pohja ei saa olla liukas. Kuljetuslaatikon pohjalle voidaan laittaa runsaasti 
sanomalehtisilppua, pyyhkeitä, heinää, olkea tai muuta vastaavaa siten, että eläin ei tahri itseään 
ulosteisiinsa eikä virtsaansa. Osa eläimistä haluaa kaivautua pehmusteiden sisään kuljetuksen ajaksi. 
Vesiastian laittamista kuljetuslaatikkoon tulee välttää. Käytettäessä pahvilaatikkoa, on kartongin oltava 
riittävän tukevaa kestämään sekä kosteutta että pakenemisyrityksiä. Pahvilaatikkoon tulee laittaa runsaasti 
ilmareikiä kaikille sivuille ja se tulee teipata kiinni tukevasti. Jyrsiviä tai aggressiivisia eläimiä ei saa koskaan 
kuljettaa pahvilaatikossa.  

Kun kuljetuslaatikko on valmis, eläin siirretään siihen rauhallisin ottein. Mikäli eläin pyristelee tai yrittää purra 
tai nokkia on hyvä peittää ainakin eläimen pää pyyhkeellä nostamisen ajaksi. Eläin voidaan jopa kääräistä 
kokonaan pyyhkeeseen siirron ajaksi ja antaa sen vapautua pyyhkeestä itse laatikossa. Eläintä siirrettäessä 
on käytettävä sopivia turvavarusteita, kuten hanskoja ja suojalaseja. Mikäli kuljetus kestää eläimen kunnon 
huomioon ottaen pitkään, on pysähdyttävä ja juotettava ja syötettävä eläin. Pysähdyksen aikana on oltava 
erityisen varovainen, ettei eläin pääse pakenemaan.  

 
 
 



RUSAKKO 

 
Yleistä 

Rusakko tekee vuodessa useita poikueita. Ensimmäisen, maaliskuussa syntyvän poikueen aikana saattaa 
maassa olla vielä lunta. Rusakonpoikanen, toisin kuin kaninpoikanen, syntyy "valmiina". Sillä on jo 
syntyessään valmis karvapeite ja sen silmät aukeavat heti. Rusakkoemo ei tee lainkaan pesää vaan synnyttää 
2–5 poikasta sopivaksi katsomiinsa paikkoihin ja käy vain imettämässä niitä. Imetys tapahtuu vain pimeään 
aikaan pari kertaa yössä. Muun ajan poikanen kyyhöttää lähes paikallaan. Rusakonpoikanen alkaa maistella 
kiinteää ravintoa jo muutaman päivän ikäisenä ja emo vieroittaa sen jo pariviikkoisena.  

Mikäli tapaat luonnossa paikallaan kyhjöttävän rusakonpoikasen, sillä ei ole hätää. Mikäli poikanen on täysin 
soveltumattomassa paikassa esim. pysäköidyn auton vieressä tai päiväkodin pihalla, sen voi turvallisesti 
siirtää suojaisempaan paikkaan parinkymmenen metrin säteellä löytöpaikasta. Siirron voi suorittaa käsinkin, 
mutta liiallista kontaktia poikaseen tulee ehdottomasti välttää. Taajamassa poikaset hakeutuvat useimmiten 
rakennusten seinustoille tai pensaiden juurille. Mikäli rusakonpoikasen lähellä on kuollut emo, 
huonokuntoisia sisaruksia tai se on joutunut koiran tai kissan hampaisiin, on syytä ottaa poikanen hoitoon. 
Kissan kulmahampaat lävistävät helposti rusakonpoikasen ihon, jolloin syljessä olevat taudinaiheuttajat 
voivat aiheuttaa kuolemaan johtavan infektion. Varislintujen hyökkäyksen kohteeksi joutunut 
rusakonpoikanen menettää usein silmänsä. Tällainen yksilö tulee lopettaa välittömästi lisäkärsimysten 
välttämiseksi. 

Rusakonpoikasten selviytyminen keinohoidossa on erittäin epävarmaa, joten varmista aina sen avuntarve 
ennen pelastamista! 

Rusakko on yhteiskuntahakuinen kasvissyöjä, joka on pikkuhiljaa syrjäyttämässä metsäjäniksen. 
Rusakonpoikanen lienee yleisin hoitoon tarjottava luonnonvarainen eläin. Poikaset syntyvät usein 
pihaistutuksiin tai rakennusten läheisyyteen ja löytyvät helposti. Mikäli hoitoon tarjotaan hylättyä 
kääpiökanin poikasta, kyseessä on melko varmasti rusakonpoikanen. Soittajalta kannattaa varmistaa, onko 
hänen löytämällään poikasella pieni valkoinen tähti otsalla, jolloin kyseessä on varmasti rusakonpoikanen.  

Hyväkuntoisen poikasen tunnistaa siitä, että se kyyhöttää kuvassa esitetyssä asennossa.  

 



Poikasen silmien tulee olla kirkkaat ja turkin siisti. Rusakonpoikasen hoitoon ottamisessa täytyy olla erityisen 
varovainen, sillä niiden selviytymismahdollisuudet ovat huonot. Rusakonpoikanen on äärimmäisen huono 
kestämään stressiä. 

Terveen rusakon uloste on papanamaista ja keskiruskeaa. Mikäli poikanen on kuivunut, sen niskanahka jää 
törröttämään siitä nostettaessa. Kuivuneelle poikaselle voidaan kertaluontoisesti yrittää tarjota hunajalla 
vahvistettua vettä suhteessa 1:10. Kuivunut poikanen voidaan myös nesteyttää. Huom! Nesteytyksen nahan 
alle saa suorittaa vain osaava henkilö eläinlääkärin valvonnassa! 

 

Rusakonpoikanen 

Rusakonpoikasen pitopaikka: 

Kissankuljetuslaatikko, jossa on pohjalla sanomalehteä ja pyyhe. Tämän päälle laitetaan vielä kuohkeasti 
heinää tai ruohoa. Laatikko pidetään vedottomassa, huoneenlämpöisessä paikassa. Turhan kirkasta 
valaistusta tulee välttää, esim. pitämällä kissankuljetuslaatikon päällä pyyhettä kuitenkin siten, että 
eturistikko on vapaana. Mikäli rusakonpoikasta pidetään kanihäkissä, tulee myös häkki peittää pyyhkeellä. 
Rusakonpoikasen häkissä ei milloinkaan pidetä vesiastiaa. 

Rusakonpoikasen ruokinta: 

Royal Canin emonmaidonvastiketta annetaan ohjeen mukaan laimennettuna tai käsittelemätöntä 
vuohenmaitoa. Emänmaidonvastike jäähtyy tuttipullossa ja ruiskussa nopeasti. Mikäli ruokittavanasi on 
useampi poikanen, tai syöttö on hyvin hidasta, ota ruiskuun tai pulloon vain pieni määrä vastiketta ja säilytä 
loput vastikkeesta lämpöhauteessa (laita kahvimukiin kuumaa vettä ja pullo sinne). Tarjotun vastikkeen 
täytyy olla reilusti kädenlämpöistä. Useimpien nisäkkäiden normaali ruumiinlämpö on 38,5 
°C.  Ruokintakertoja 3–4 krt /vrk. Lisäksi 1 ml NutriPlus-vitamiinigeeliä ruokinnan yhteydessä. 

Rusakonpoikanen syötetään eläintenpoikasille tarkoitetulla tuttipullolla, pipetillä tai ruiskulla. Tuttipullolla 
ruokittaessa pitää virtauksen olla maltillinen. Pipetillä tai ruiskulla ruokittaessa maitovastiketta valutetaan 
varovasti poikasen kielen päälle pitäen poikasta normaaliasennossa. Ruokintamäärä on koosta riippuen 2–
20 ml maitovastiketta kerrallaan. Rusakonpoikanen syö parhaiten hämärässä ympäristössä. Muutaman 
päivän ikäiselle poikaselle, jonka napa on irronnut, voi alkaa tarjota kiinteää ravintoa, esim. ruohoa tai 
hyvälaatuista ruohoheinää. Tarjolle voi myös raastaa pieniä määriä porkkanaa, omenaa tai päärynää. 
Rusakonpoikanen voi kieltäytyä syömästä kiinteää ravintoa. Tällöin voi hellästi sujauttaa ruohoa, 
ruohoheinää tai raastesuikaleita rusakonpoikasen suuhun ja odottaa että poikanen alkaa itse pureskella. 
Jotkut poikaset voivat mieltyä ensimmäisinä päivinä voikukkaan, salaattiin ja mietoihin yrtteihin, kuten 
persiljaan tai basilikaan. Rusakonpoikasen ruoansulatuksen kannalta on välttämätöntä, että se oppii syömään 
myös korsirehua.  

Liiallisesta hedelmien syömisestä voi aiheutua rusakolle ripuli. Maitovastiketta aletaan laimentaa viimeistään 
kahden viikon kuluttua rusakonpoikasen hoitoon tulemisesta. Rusakonpoikanen voidaan vapauttaa 
luontoon, kun se on vieroitettu maidosta ja syö kiinteää niin paljon, että sen paino nousee tasaisesti. Rusakon 
tulisi painaa vapautusvaiheessa n. 350 grammaa. 

 
Rusakoiden sairaudet 

RHD  

RHD on kalikiviruksen aiheuttama kaniinien verenvuotokuumetauti, joka vaurioittaa erityisesti eläimen 
maksaa. Virus leviää herkästi kaniinien kaikkien eritteiden kautta.  RHD-virus ei tartu muihin kuin kaniineihin, 
mutta sen uudempi muoto RHDV2 voi tarttua metsäjäniksiin tai rusakoihin. Virus ei tartu ihmisiin, koiriin eikä 
kissoihin.  



Virukseen sairastunut eläin kyyhöttelee eikä syö. Lisäksi sillä voi olla hermostollisia oireita ja 
hengitystieoireita. Taudin itämisaika on 1,5 päivää ja eläimet kuolevat siihen 1-2 päivässä. Eläin voi myös 
kuolla ilman ennakko-oireita. 

MYKSOMATOOSI  

Myksomatoosi on pox-viruksiin kuuluvan myksoomaviruksen aiheuttama sairaus. Ensimmäiset 
myksomatoositapaukset Suomessa on todettu vasta pari vuotta sitten. Tautia esiintyy erityisesti 
pääkaupunkiseudun villikaniinipopulaatioissa.  

Tauti aiheuttaa märkäistä silmävuotoa ja pattien muodostumista erityisesti pään ja sukupuolielinten 
alueelle.  Erityisesti poikaset voivat kuolla ilman näkyviä oireita, mutta usein kuolema seuraa vajaassa 
viikossa.  

Sekä RHD-virukseen että myksomatoosiin on olemassa rokote. Mikäli hoitopaikassa on kaneja, niiden 
säännöllisistä rokotuksista tulee huolehtia.  

 
ORAVA 

 
Oravanpoikanen 

Orava synnyttää vuodessa normaalisti kaksi poikuetta, hyvinä vuosina jopa kolme poikuetta. Poikueessa on 
normaalisti 3–6 poikasta. Oravanpoikanen syntyy sokeana ja karvattomana. Pesäpuun kaaduttua tai 
pesävarkaiden hyökkäysten seurauksena hoitoon saattaa päätyä hyvinkin pieniä poikasia. Sokeiden ja 
karvattomien poikasten kohdalla tulee tarkoin miettiä, onko niiden hoidon aloittaminen eläinsuojelullisesti 
oikein.  Hyvin nuorena hoitoon otetun poikasen kasvattaminen luonnossa omillaan pärjääväksi aikuiseksi 
oravaksi vaatii viikkojen ympärivuorokautista sitoutumista, rutinoitua hoitotaitoa ja optimaaliset 
olosuhteet.  Usein hyvää tarkoittava hoidon aloittaminen saattaakin vain pitkittää poikasen kärsimystä.  

Oravalla on yleensä käytössään useita pesiä, ja se voi siirtää poikasensa toiseen pesään, mikäli yhtä pesää 
häiritään. Oravanpesä on normaalisti puussa, mutta se saattaa pesiä myös rakennuksiin. Orava on 
rauhoitettu helmikuusta marraskuuhun, jolloin sen pesää ei saa hävittää. Ensimmäisiä poikasia tavataan 
pesän ulkopuolella huhti-toukokuun vaihteessa. Kiipeilemistä vasta harjoittelevat poikaset voivat pudota 
maahan. Emo noutaa pudonneet poikaset takaisin pesään, mikäli sitä ei häiritä. 

Oravanpoikaset ovat vilkkaita ja uteliaita ja saattavat jopa alkaa seurailla ihmisiä. Emonsa jo vieroittaman 
poikasen kasvua voi tukea tarjoamalla sille lisäruokaa ja nukkumapaikan. Lemmikiksi oravaa ei kuitenkaan 
saa ottaa. 

Vieroitetun poikasen tunnistamisessa voidaan pitää nyrkkisääntönä sitä, että sen häntä muistuttaa 
pulloharjaa. Mikäli poikasen häntä on vielä selvästi lyhytkarvainen, se ei vielä pärjää omillaan. Jos tapaat 
tällaisen suikerohäntäisen poikasen luonnossa, seuraa tilannetta hetki turvallisen matkan päästä. Mikäli 
emoa ei näy tai poikasta ahdistelee petoeläin tai varislintu, ota poikanen talteen. Myös isompi, jo 
pörröhäntäinen poikanen voi joutua pulaan ja olla avun tarpeessa. Jos poikanen vain kyyhöttää paikallaan 
viluisen näköisenä, se voi olla kylmettynyt, loukkaantunut tai nälkiintynyt.  

 

Oravan hoito 

Orava on elintavoiltaan opportunisti, ja sitä tavataan runsaasti erilaisissa ympäristöissä sekä kaupunkien 
keskustoissa että erämetsissä. Ruokatavoiltaan se on kursailematon. Sille kelpaa yhtä hyvin havupuiden 
siemenet, vuosikasvainten silmut, marjat, sienet kuin myös hyönteiset, linnunmunat ja poikaset. Orava myös 
varastoi ravintoa selvitäkseen talven yli. 



Oravanpoikasilla on usein runsaasti kirppuja. Runsas kirppumäärä aiheuttaa poikaselle jopa kuolemaan 
johtavan anemian. Ensi hätään kirppuja voi poistaa oravanpoikasesta käsin. Lääkkeelliseen ulkoloishäätöön 
tulee aina kysyä eläinlääkärin neuvoa. Mikäli oravanpoikanen on kuivunut, sen niskanahka jää törröttämään 
pystyyn siitä nostettaessa. Tällaisen poikasen nestetasapainoa on vaikea saavuttaa suun kautta annettavalla 
nesteellä.  

Kuivuneelle poikaselle voidaan kertaluonteisesti yrittää tarjota hunajalla vahvistettua vettä. Kuivunut 
poikanen voidaan myös nesteyttää. Huom! Nesteytyksen nahan alle saa suorittaa vain osaava henkilö 
eläinlääkärin valvonnassa! 

Oravanpoikasen hoidon suunnittelun kannalta on tärkeää tunnistaa poikasen ikä. Poikasen silmät avautuvat 
melko myöhään, noin kuukauden ikäisenä, ja siihen asti poikanen syö pelkästään emonmaitoa. 
Oravanpoikanen tarvitsee stimulointia ulostamiseen ja virtsaamiseen. Terveen oravanpoikasen uloste on 
pientä papanaa, väriltään tummanruskeaa, jopa lähes mustaa. Poikasen painonkehitystä tulee seurata 
tiiviisti. Käsin ruokinnan sujumista voi seurata punnitsemalla poikanen ennen ja jälkeen ruokinnan. Silmien 
avauduttua poikaselle aletaan tarjoamaan lisäksi hedelmiä ja rouhittua pähkinää. Kun se syö niitä reippaasti 
ja paino nousee tasaisesti, voidaan maitoa alkaa tarjota matalassa kupissa, jossa on leivänpala. Poikanen 
oppii pian imemään maitoa leivästä. Muista, että vastike ei säily pitkään!  

 
Alle kuukauden ikäisen oravanpoikasen hoito  

Alle neliviikkoisella oravanpoikasella on vielä silmät kiinni ja karvapeite on vasta kehittymässä. Poikasella ei 
ole vielä omaa lämmönsäätelykykyä, joten se vaatii erityistä huolenpitoa säästyäkseen kylmettymisestä. 
Kylmettyminen ja kuivuminen ovat yleisimmät syyt pienten poikasten menehtymiseen. Kylmettyminen 
aiheuttaa ripulia ja hengitysoireita. Jos poikasen hengitysääni napsuu, tilanne on jo hyvin huono.    

Pienen poikasen pitopaikkana voidaan 
käyttää jyrsijän dunaa tai kuljetusboksia. 
Pohjalle asetetaan pyyhe. Laita poikaselle 
pipo tai vastaava nukkumapaikaksi. 
Parasta olisi löytää poikaselle vanha 
turkislakki tai vastaava pörröinen piilo.  

Käytä lämpötyynyä tai sujauta kuumaa 
vettä sisältävä puolen litran limsapullo 
villasukkaan ja aseta se poikasen viereen 
siten, ettei poikanen pääse polttamaan 
itseään. Vesipullon vesi tulee vaihtaa 
usein, koska se jäähtyy nopeasti.  

Pienen poikasen ruokinnassa voidaan 
käyttää koirille tai kissoille tarkoitettua 
emonmaidonvastiketta ohjeen mukaan 
laimennettuna. Oravanpoikanen 
syötetään pipetillä tai 1 ml:n ruiskulla. 
Tuttipullolla voi ruokkia poikasta vasta, kun sillä on silmät auenneet. Poikasta tule syöttää hyvin varovasti, 
jotta vältetään maidon kulkeutuminen hengitysteihin. Pipetillä tai ruiskulla ruokittaessa maitovastiketta 
valutetaan varovasti poikasen kielen päälle pitäen poikasta normaaliasennossa. Ruokintamäärä poikasen 
koosta riippuen 1–8 ml. 

Emänmaidonvastike jäähtyy tuttipullossa ja ruiskussa nopeasti. Mikäli ruokittavanasi on useampi poikanen, 
tai syöttö on hyvin hidasta, ota ruiskuun vain pieni määrä vastiketta ja säilytä loput vastikkeesta 
lämpöhauteessa (laita kahvimukiin kuumaa vettä ja pullo sinne). 



 
Tarjotun vastikkeen täytyy olla reilusti kädenlämpöistä. Useimpien nisäkkäiden normaali ruumiinlämpö on 
38,5 °C. Ruokinnan yhteydessä anna poikaselle 0,25–0,5 ml. NutriPlus-geeliä. 

Oravanpoikasta tulee ruokkia 6–18 krt/vrk (mitä nuorempi poikanen, sen useammin sitä pitää ruokkia, 
karvattomat poikaset kerran tunnissa). Ruokinnan yhteydessä stimulaatio. Suolistoa stimuloidaan 
pyyhkimällä eläimen alapäätä kostutetulla pyyhkeellä, kunnes poikanen virtsaa tai ulostaa. Poikanen tulee 
saada virtsaamaan joka ruokintakerralla, ulostamaan joka toinen kerta. Punnitse poikanen usein, vähintään 
kerran päivässä. 

Jos käytössäsi on kuumavesipullo, muista vaihtaa pullon vesi syöttökertojen yhteydessä!  

 
Yli kuukauden ikäisen oravanpoikasen hoito 

Oravanpoikasella aukeavat silmät noin kuukauden iässä.  Pääasiallinen ravinto tässä vaiheessa on edelleen 
maitovastike, mutta poikaselle voidaan alkaa tarjota maisteltavaksi rouhittua pähkinää ja hedelmiä 
sokeripalan kokoisina paloina.  Ensimmäisenä poikasille alkaa yleensä maistua omena ja päärynä. Poikaselle 
voi hetkeksi laittaa tarjolle maitovastiketta matalassa astiassa, jossa on leivänpala. Poikanen oppii nopeasti 
imemään maitoa leipäpalasta. Ruokavalioon voi lisätä maisteltavaksi luonnosta kerättyjä käpyjä, lehtipuiden 
silmuja ja lehtiä sekä myrkyttömiä sieniä. Tässä vaiheessa poikaselle laitetaan tarjolle myös vettä. Vesi tulee 
tarjota siten, ettei poikanen pääse kastelemaan itseään.  Hyvä keino on käyttää matalaa astiaa, jossa on 
veden lisäksi hedelmänpala.  

Tässä vaiheessa poikanen alkaa myös liikkua enemmän ja sillä täytyy olla pitopaikassaan mahdollisuus 
kehittää lihaksiaan ja harjoittaa motorisia taitojaan. Oravanpoikasella täytyy edelleen olla lämmitetty 
pesäpaikka, mutta se tulisi jo sijoittaa 
häkkiin, jossa sille on tarjolla 
mahdollisuuksia turvalliseen kiipeilyyn. 

Parikuinen poikanen osaa jo syödä 
riittävästi itse, että sen paino nousee 
tasaisesti. Se liikkuu jo vilkkaasti ja 
kaikenlainen tarpeeton käsittely tulee 
vähentää minimiin. Oravan tulee tässä 
vaiheessa olla sijoitettuna tilaan, jossa 
poikasen vointia voidaan tarkkailla 
koskematta siihen. Oravalle annetaan 
tarjolle pääasiallisesti sitä ravintoa, jota 
se löytää luonnostakin. 

Useimmiten hoitoon tarjotaan juuri 
tämän ikäisiä, emon juuri vieroittamia 
poikasia. Poikaset ovat voineet 
kylmettyä tai eksyä emostaan tai joutua muuten pulaan. Näillä poikasilla on usein jo reilusti pulloharjamainen 
häntä. Ne käyttäytyvät vilkkaasti, mutta voivat olla vielä melko taitamattomia kiipeilijöitä. Hoitoon otettuna 
tällaisen poikasen pitää saada harjoitella ruoan etsintää ja motorisia taitoja.  

Hyväkuntoisen pörröhäntäisen oravanpoikasen voi tarkistuksen jälkeen vapauttaa turvalliseen ympäristöön. 
Optimaalinen vapautuspaikka tarjoaa poikaselle luonnonmukaisen ympäristön. Kuuset tarjoavat oraville sekä 
ravintoa että suojaa. Vapautuspaikassa olisi hyvä olla myös sopivia piilopaikkoja sekä ihmisen tarjoamaa 
tukiravintoa ensimmäisiksi viikoiksi. 

 
 



Oravien sairauksia 

Luonnonvaraisten eläinten käytössä olevat astiat tulee aina desinfioida huolella ja pitää erillään muiden 
eläinten astioista ja siivousvälineistä. Salmonella, kokkidioosi ja monet muut alkueläinsairaudet ovat 
zoonooseja eli saattavat tarttua hoidossa olevista eläinlajeista toisilleen.  Oravalla havaittuun ripuliin tulee 
puuttua välittömästi, koska erityisesti poikaset kuivuvat ja menehtyvät nopeasti.   

Kaljuuntuneista oravista on tullut havaintoja lisääntyvässä määrin. Monien karvattomien oravien kohdalla 
kyseessä on kirpuista johtuva allerginen reaktio. Orava voidaan ottaa hoitoon, häätää kirput ja siirtää 
kirputtomaan ympäristöön, kunnes oravalla on taas riittävä karvapeite.  Karvojen palautuminen kestää useita 
viikkoja.  Mikäli karvapeite ei palaudu tai orava raapii itseään voimakkaasti kirppujen häädöstä huolimatta, 
taustalla voi olla kapi tai muu eläinlääkärin hoitoa vaativa sairaus.   

 
SIILI 

Siilien määrä vähenee huolestuttavasti vuosi vuodelta. Ihmisasutuksen lähelle hakeutuvana eläimenä siiliä 
uhkaavat liikenne ja ympäristömyrkyt.  Robottiruohonleikkurit aiheuttavat vakavia loukkaantumisia siileille, 
jotka vaaran uhatessa kiertyvät kerälle eivätkä pakene.   

Ilmastonmuutoksen myötä leudot ja vähälumiset talvet heikentävät siilien mahdollisuutta menestykselliseen 
talvehtimiseen. Siilejä tavataan lähinnä rauhallisilla laitakaupunkialueilla. 

Siilinpoikaset syntyvät sokeina, kuuroina ja lähes karvattomina. Piikkipanssari ja karvapeite kehittyvät 
ensimmäisten elinviikkojen aikana. Silmät avautuvat parin viikon ikäisenä, jolloin siilinpoikasille voi alkaa 
syöttämään kiinteää ruokaa esim. Hill's a/d tai RC recovery.  Myös hyvälaatuinen kissanpennun kuivamuona 
(RC Babycat) turvotettuna sopii hyvin.  Ruoka on parasta tarjoilla nurin käännetystä reunuksellisesta 
kissankupista, jolloin poikaset eivät sotke itseään ja ruokaansa.  

Kuukauden ikäisenä poikaset alkavat seurata emoaan ruokapaikoille ja itsenäistyvät parikuisina. Vieroitettu 
siilinpoikanen painaa noin 250 grammaa. Jos luonnossa tapaa tätä pienemmän poikasen tai poikanen on 
heikkokuntoinen, se tulee ottaa hoitoon. Kärpäset saattavat munia huonokuntoisten poikasten iholle. 
Kärpäsenmunat näkyvät pieninä riisinjyvinä useimmiten siilin korvien ja silmien alueella. Tällainen poikanen 
on välittömän avun tarpeessa. 

Pystyäkseen horrostamaan siilin tulee painaa syksyllä vähintään 700, mieluiten 800 grammaa. Siilien 
ruokkiminen pihapiirissä on suotavaa jo siilikannan säilymisen vuoksi. Siili on luonnostaan hyönteissyöjä, 
mutta sille maistuu erinomaisesti myös kissanruoka ja jopa pähkinät. Kalaa ei nykytiedon mukaan enää 
suositella annettavaksi siileille. Maitotuotteita tulee välttää, sillä siilit ovat laktoosi-intolerantteja. 

Piharuokinnoilla käyviä siilejä voi auttaa selviämään talvihorroksesta rakentamalla niille pesän. Hyviä 
talvipesämalleja löytyy netistä esim. siilikiikarissa.fi. -sivustolta. Luonnonvaraista eläintä ei saa ottaa elätiksi, 
eli siiliä ei saa aitaamalla vangita omalle kotipihalleen. Auttamalla siilejä ruokinnalla ja talvipesillä säilytämme 
luonnonvaraisen siilin jälkipolviemmekin ihasteltavaksi. Huomioi, että siileillä on yleensä ulkoloisia mm. 
punkkeja ja kirppuja. Siilit myös kantavat salmonellaa. 

 
Siilin hoito 

Siilinpoikaset syntyvät pehmeäpiikkisinä ja silmät ummessa. Sillinpoikaset lähtevät seuraamaan emoaan 
varsin nuorina. Mikäli poikue tavataan ilman emoaan pesän ulkopuolelta, on emolle mitä ilmeisimmin 
tapahtunut jotain. Siilinpoikasten elimistö kuivuu ja poikanen kylmettyy nopeasti. Yksinäisten siilinpoikasten 
hoitoon ottamista ei tule viivästyttää turhaan. 

Kuivumaan ehtineen poikasen nestetasapainoa on vaikea saavuttaa pelkästään suun kautta annettavalla 
nesteellä. Huom! Vain osaava henkilö saa eläinlääkärin valvonnassa nesteyttää eläimen nahan alle! 

http://siilikiikarissa.fi/


Siilin normaali uloste on tummaa ja löysähköä, mutta ei kuitenkaan vetelää. Siilin ripulin yleinen aiheuttaja 
on salmonella, joten hyvästä hoitohygieniasta on muistettava huolehtia. Siileillä on usein runsaasti sekä sisä- 
että ulkoloisia, jotka tulee häätää eläinlääkärin ohjeiden mukaisesti. 

Kirppuja ja muita ulkoloisia voidaan häätää myrkyttömästi nyppimällä ne pois käsin tai pinseteillä. 
Siilinpoikaset ovat myös herkkiä saamaan kärpäsentoukkainfektion. Mikäli siilillä on silmien, korvien tai 
peräaukon alueella riisinjyviä muistuttavia kärpäsenmunia, tulee ne nyppiä välittömästi pois ja puhdistaa 
infektoituneet alueet. Mikäli kärpäsenmunat ovat jo kehittyneet toukiksi, on poikanen toimitettava 
välittömästi eläinlääkäriin tai lopetettava kärsimysten välttämiseksi. 

Alle kahden viikon ikäinen siilinpoikanen ei vielä osaa syödä itse eikä käpertyä tiiviiksi palloksi. Tämän ikäinen 
siilinpoikanen ruokitaan käsin. Poikasen karvapeite on myös heikko eikä riitä pitämään poikasta lämpimänä. 
Siilinpoikasille sopiva pitopaikka on kissankuljetuslaatikko, jossa on pohjalla sanomalehtiä ja 
pyyhe.  Poikasille tulee laittaa pipo tai vastaava pesä nukkumapaikaksi. Käytä lisäksi lämpötyynyä tai sujauta 
kuumaa vettä sisältävä puolen litran limsapullo villasukkaan ja aseta se poikasten viereen siten, etteivät 
poikaset pääse polttamaan itseään. Pullon vesi on vaihdettava usein! 

Siilinpoikasten ruokintaa sopii hyvin kissan- tai koiranpennuille tarkoitettu emonmaidonvastike. esim. Royal 
Canin, jota annetaan ohjeen mukaan laimennettuna. Siilinpoikasia ruokitaan iän mukaan 6–12 kertaa 
vuorokaudessa. Siilinpoikanen syötetään pipetillä tai ruiskulla valuttamalla varovasti maitovastiketta 
poikasen kielen päälle pitäen poikasta normaaliasennossa. Vastike jäähtyy ruiskussa nopeasti. Mikäli 
ruokittavanasi on useampi poikanen, tai syöttö on hyvin hidasta, ota ruiskuun vain pieni määrä vastiketta ja 
säilytä loput vastikkeesta lämpöhauteessa (laita kahvimukiin kuumaa vettä ja pullo sinne). 

Tarjotun vastikkeen täytyy olla reilusti 
kädenlämpöistä. Useimpien nisäkkäiden normaali 
ruumiinlämpö on 38,5°C. Ruokinnan yhteydessä 
anna poikaselle 0,25–0,5 ml. NutriPlus-geeliä. 
Nuoret siilinpoikaset eivät osaa virtsata tai ulostaa 
itse, joten ne tarvitsevat stimulaatiota. Suolistoa 
stimuloidaan pyyhkimällä eläimen alapäätä 
kostutetulla pyyhkeellä, kunnes poikanen virtsaa tai 
ulostaa. Poikanen tulee saada virtsaamaan joka 
ruokintakerralla, ulostamaan joka toinen kerta. 
Silmien avauduttua (n. 14 vrk ikäisenä) ruokinnan 
yhteydessä voidaan pusertaa suuhun pipetillä tai 
ruiskulla pieniä määriä Recoverya tai Hills a/d- 
ruokaa.  

Kun poikaset alkavat liikuskella, niille annetaan tarjolle kissanpennulle tarkoitettua märkäruokaa tai 
kuivamuonaa turvotettuna (RC Baby lnstinctive tai RC Babycat). Myös jauheliha käy hyvin. Siilinpoikaset 
siirretään tässä vaiheessa kanihäkkiin tai vastaavaan tilaan, joka on helppo pitää puhtaana. Pohjalle laitetaan 
runsaasti kuivikkeita. Sanomalehteä tai pyyhkeitä käytettäessä on häkki siivottava monta kertaa päivässä. 
Kuivikepurua käytettäessä tulee ruokakuppi sijoittaa siten, etteivät poikaset syö purua ruoan 
joukossa.  Poikasilla on oltava käytössään lämmin pesä, esimerkiksi pahvilaatikko, jossa on pyyhkeitä. Itse 
syövät poikaset ulostavat ja virtsaavat runsaasti ja tahrivat itsensä helposti.  Puhtauteen on kiinnitettävä 
erityistä huomiota, sillä poikasten jalkojen iho tulehtuu helposti. Jalkapohjien kunto on tarkistettava 
päivittäin. Mikäli ne ovat ärtyneet, ne pitää puhdistaa eläinten haavojen desinfiointiin tarkoitetulla 
puhdistusaineella ja rasvaamalla Bepanthenilla tai Vetramililla. Kärpästen pääsy estetään peittämällä koko 
häkki hyttysverkolla.  

Poikasia voi pitää ulkona, kun ne syövät reippaasti ja niiden paino nousee hyvin. Poikasilla on oltava hyvä 
säänsuoja, jonka pohja pysyy kuivana myös sadesäällä. Säänsuojassa on oltava niin paljon kuiviketta, että 
poikanen voi kaivaa sinne onkalon. Sopeutumishäkki on riittävän kokoinen, kun se ei tahriinnu siilien 



ulosteista. Siilit voidaan vapauttaa luontoon, kun ne painavat vähintään 800 grammaa. Alle 600 gramman 
painoista poikasta ei saa milloinkaan vapauttaa.  

Siili kasvaa hyvin ruokkimalla sitä kissanpennuille tarkoitetulla proteiinipitoisella ruoalla.  Turvotettu 
kuivamuona tarjottuna nurinpäin käännetystä koiranpennun ruokakupista pysyy siistinä ja tasalaatuisena. 
Lisäksi siilinpoikasille voi tarjota jauhelihaa ja kissan märkäruokaa. Raikasta vettä on oltava aina tarjolla.  

 
Siilien sairaudet  

Siileillä on tavattu MRSA-bakteeria, eli tutummin sairaalabakteeria, johon antibiootit eivät pure.  Siileissä on 
tavattu myös salmonellaa. Molemmat sairaudet olevat zoonooseja, joten hyvä käsihygienia on erittäin 
tärkeää käsitellessä siilejä.   

Mikäli hoidossa oleva siili pärskähtelee tai yskii, kyse voi olla keuhkomadoista. Yskivä siili tulisi madottaa, 
käyttämällä laajakirjoista matolääkettä (esim. Axilur ) 100 mg/kg 5-7 päivän ajan.   

 
KETTU 

 
Asutuskeskuksissa on aina hiiriä, myyriä ja rottia, jotka ovat mieluista ravintoa erilaisille pienpedoille. 
Viimeisten vuosikymmenien aikana villiintyneiden kissojen populaatiot ovat kadonneet kaupungeista ja ketut 
ovat saapuneet täyttämään ravintoketjusta tämän aukon.  

Citykettuja elää kaupungeissa ydinkeskustoja myöden, koska ravintoa ja suojapaikkoja on runsaasti.   

Ensimmäinen kettupoikue Turun Urheilupuistosta lähti maailmalle jo vuosituhannen vaihteessa. Eniten 
citykettuja esiintyy kuitenkin kaupungin laitamilla. Ketunpennut tulevat esille pesistään parikuisina kesä-
heinäkuussa ja alkavat etsiä omaa reviiriään syksyllä.  

Jatkossa kuvatut hoito-ohjeet toimivat hyvin myös muille pienpedoille, kuten mäyrille. Orvoksi jääneiden 
mäyrien ja ketunpoikasten hoitoonottamista harkittaessa tulee miettiä, voisivatko ne selvitä pesäpaikallaan 
tukiruokinnan turvin.  Varsinkin mäyränpoikaset liikuskelevat jo varhaisessa iässä pesän ympäristössä eivätkä 
ne ole juurikaan riippuvaisia emostaan vieroituksen jälkeen.  Myös kettupentue selviää ilman emoa  jo 
muutaman kuukauden iässä, kunhan suojaa ja ravintoa on riittävästi tarjolla.  

Nuoret ketut suhtautuvat ympäristöönsä luottavaisesti. Rohkeimmat yksilöt hakeutuvat ihmisten 
läheisyyteen roskisten ja grilliruokien hajun perässä. Ketusta ei juuri ole vaaraa ihmisille eikä kotieläimille 
kaupungeissa. Ahdistettuna kettu toki saattaa purra kipeästi ja harmillista on sekin, että utelias 
kettunuorukainen saattaa varastaa pihasta tavaroita. Citykettuja eivät maalaisserkun tavoin uhkaa 
metsästäjät eivätkä isommat petoeläimet. Suurin uhka kaupunkiketulle on liikenne ja ruokaa pennuilleen 
etsivät emot ovatkin jatkuvassa vaarassa jäädä autojen alle. Mikäli pennut hakeutuvat vikisten pesän 
ulkopuolelle eikä emoa näy 12 tuntiin, on tilanteeseen puututtava. 

Nuoren ketunpoikasen hoito ei juuri eroa orvon koiranpennun hoidosta. Ketunpoikanen painaa syntyessään 
noin 100 grammaa ja on sokea ja kuuro. Silmät avautuvat parin viikon ikäisenä. Hyvin nuori ketunpoikanen 
on väriltään tummanharmaa, yleensä pennulla on valkoinen hännänpää. 

Alle kolmeviikkoista ketunpoikasta on kätevintä pitää kissankuljetuslaatikossa, jossa on pohjalla 
sanomalehteä ja pyyhe. Laita poikaselle pipo tai vastaava nukkumapaikaksi. Käytä lämpötyynyä tai sujauta 
kuumaa vettä sisältävä puolen litran limsapullo villasukkaan ja aseta se poikasen viereen siten, ettei poikanen 
pääse polttamaan itseään. Pullon vesi on vaihdettava usein! Poikasen hyvinvoinnille ja kehitykselle on 
käytännössä välttämätöntä, että sillä on lajitoveri. Kysele kaveria muilta luonnonvaraisten hoitajilta ja pyri 
yhdistämään pennut.  

 



Ketunpennun maitovastikkeeksi sopii koiran tai kissanpennulle tarkoitettu emonmaidonvastike.  Ketunpentu 
syötetään eläintenpoikasille tarkoitetulla tuttipullolla, pipetillä tai ruiskulla. Tuttipullolla ruokittaessa pitää 
virtauksen olla maltillinen. Pipetillä tai ruiskulla ruokittaessa maitovastiketta valutetaan varovasti poikasen 
kielen päälle pitäen poikasta yläviistossa asennossa. Ruokintamäärä poikasen koosta riippuen 5–20 ml. 
Emonmaidonvastike jäähtyy tuttipullossa ja ruiskussa nopeasti. Mikäli ruokittavanasi on useampi poikanen, 
tai syöttö on hyvin hidasta, ota ruiskuun tai pulloon vain pieni määrä vastiketta ja säilytä loput vastikkeesta 
lämpöhauteessa (kahvimukiin kuumaa vettä ja pullo sinne). Tarjotun vastikkeen täytyy olla reilusti 
kädenlämpöistä. Useimpien nisäkkäiden normaali ruumiinlämpö on 38,5°C. Liian kylmä vastike aiheuttaa 
pennulle ripulin.  

Ruokinnan yhteydessä suolistoa stimuloidaan pyyhkimällä eläimen alapäätä kostutetulla pyyhkeellä, kunnes 
poikanen virtsaa tai ulostaa. Poikanen tulee saada virtsaamaan joka ruokintakerralla, ulostamaan joka toinen 
kerta. 

Ketunpoikanen painaa syntyessään noin 100 grammaa, silmät avautuvat 10–14 päivän ikäisenä. Jos 
ketunpoikasella on jo hampaat, voit ruokinnan yhteydessä antaa sille suuhun kiinteämpää ravintoa, kuten 
koiranpennuille tarkoitettua ensiruokaa turvotettuna ja soeutettuna. Myös hyvälaatuinen jauheliha sopii 
mainiosti. Kun poikanen alkaa liikuskella pitopaikassaan, sille voi alkaa tarjota ruokaa kupista.  

Kuukauden ikäinen ketunpentu liikkuu kävellen eikä enää mönkimällä eteenpäin. Sen korvat ovat nousseet 
pystyyn ja se ääntelee haukahdellen. 

Yli kuukauden ikäinen ketunpentu syö jo itse ja sitä voi pitää aitauksessa tai isossa kanihäkissä. Ketunpennut 
ovat hyviä kiipeämään. Tämä pitää ottaa huomioon pitopaikkaa suunnitellessa.  

Ketunpennulla pitää olla sopivan kokoinen pesälaatikko, joka on kuivitettava hyvin. Pesässä on hyvä pitää 
paljon pyyhkeitä ja muuta myllättävää pennulle.  

Useimmiten ketut alkavat käyttää pitopaikkansa yhtä nurkkaa vessana, mikä helpottaa siivousta. Ketulla voi 
yrittää jopa käyttää vessalaatikkoa. Ketulle on tarjottava mahdollisuus liikkua suurella alueella heti sen 
kunnon salliessa. Ketunpoikanen tulee sijoittaa ulkotarhaan heti kun mahdollista. Ilman auringonvaloa 
pentujen ja poikasten luusto ei kehity riittävästi ja pahimmillaan niille voi kehittyä riisitauti.   

Ketunpennulla tulee olla saatavilla jatkuvasti raikasta vettä kaatumattomasta kupista. Parasta ravintoa 
kasvavalle pennulle on hyvälaatuinen koiranpennun kuivamuona, myös kissanruoka käy. Alkuun ruoan voi 
tarjoilla turvotettuna. Ketunpennulle tulee tarjota myös lihaa, hyvälaatuinen jauheliha käy ensi alkuun, mutta 
jatkossa ruoan tulee olla monipuolisempaa ja sisältää mieluiten kokonaisia ruokaeläimiä. Luonnossa ketun 
ruokavalio koostuu osittain myös hedelmistä ja marjoista, joten myös näitä on hyvä lisätä ketulle tarjottavaan 
ruokaan. 

Jokainen hoitoon otettu kettu tulee madottaa ja ulkoloislääkitä huolellisesti ja riittävän usein. Mikäli kettu on 
tullut hoitoon orpona, emon kuolinsyy on voinut olla kapin aiheuttama infektio. Tästä syytä pennun 
ulkoloishäädöstä tulee huolehtia mahdollisimman nuorena eläinlääkärin antamin ohjein. Kettu kesyyntyy 
erittäin helposti, joten itsenäistyvän ketun tarpeetonta käsittelyä tulee välttää. Pitopaikan tulee tarjota sille 
mahdollisuus väistää ihmistä.  

Kesyn ketun vapauttaminen suoraan luontoon on vastuutonta.  

 

Kettujen sairaudet 

Ketuilla esiintyy ajoittain syyhypunkkia eli kapia. Sairas kettu kutisee voimakkaasti ja se raapii itseään 
voimakkaasti.  Ihon infektoitumisen myötä ketun turkki irtoaa. Sairas kettu menehtyy tautiin ilman hoitoa. 
Kapi voidaan hoitaa eläinlääkärin ohjeen mukaan.   



Kettuja hoidettaessa on pidettävä mielessä, että aikuinen kettu on voinut altistua rabiekselle, joka on 
zoonoosi.  Rabiesta esiintyy sekä Virossa että Venäjällä eikä puhjenneelle sairaudelle ole parantavaa hoitoa.  

 
METSÄKAURIIN, PEURAN- JA HIRVENVASAT 

 
Hirvieläimet synnyttävät 1–3 vasaa touko-kesäkuun aikana. Vastasyntyneet vasat eivät vielä jaksa seurata 
emojaan, joten emo jättää ne turvalliseksi katsomaansa paikkaan yleensä tiheän kasvillisuuden suojaan. 
Hyvin usein vasoja löytyy peltojen pientareilta. Emot ovat yleensä lähialueilla syömässä ja juomassa, mutta 
ovat metsästyksestä johtuen niin arkoja, etteivät tule ihmisten näkyviin. Emot saattavat tulla näkyville 
houkutellessaan petoa pois vasan luota. Hirvilehmät saattavat puolustaa vasojaan aggressiivisesti. 

Peuranvasa painaa syntyessään 2–3 kiloa, metsäkauriinvasa vain kilon. Vasat liikkuvat vielä haparoiden. 
Mikäli vasa olisikin näkyvällä paikalla yksinään, sitä ei pidä rientää pelastamaan.  Vasan tilaa voi seurata 
tarkastamalla ovatko sen silmät kirkkaat ja reagoiko se ympäristöön. Jos näin on, tilanne on normaali ja vasa 
tulee jättää niille sijoilleen. Vasan tilannetta voi käydä tarkastelemassa muutaman tunnin välein. Mikäli vasan 
silmät ovat sumeat tai kuopalla, vasa on reagoimaton, sitä kiusaavat muurahaiset tai sen niskanahka jää 
törröttämään siitä kevyesti nostamalla, on vasa avun tarpeessa.  Vasan vatsan tulee tuntua käteen 
lämpimältä.  

Vasan hoidontarpeen arviointi tulee tehdä erityisen huolellisesti. Vasojen hoito on vaativaa ja sitoo  hoitajan 
kuukausiksi. Vasojen luontoon palauttaminen on haasteellista, eivätkä eläintarhat aina voi laumadynamiikan 
vuoksi ottaa vastaan urospuolisia hirvieläimiä. Käsin kasvatettu, ihmisiä pelkäämätön urosvasa voi kiima-
aikoina olla hoitajille vaarallinen, koska kokee ihmisen kilpailijakseen. Hoidontarpeen varmistuttua 
tiedustele, onko muissa luonnonvaraisten eläinten hoitoloissa vasoja ja pyri yhdistämään useampia 
hoidokkeja. Saman lajisten seura vähentää vasojen stressiä ja helpottaa vieroittumista ihmisestä aikanaan.  

Vastasyntynyt vasa on erittäin stressiherkkä. Stressi alentaa vasan vastustuskykyä eikä vasaa tästä syystä 
tule sijoittaa heti ulkotiloihin. Vasan pitopaikka tulee sijoittaa rauhalliseen, vedottomaan paikkaan, jossa se 
on lähes jatkuvan tarkkailun alla. Kätevin tapa pitää vasaa sisätiloissa on kevythäkki, jonka edustalla on noin 
metrin korkuinen aitaus. Tilaa vastasyntynyt vasa ei tarvitse paria neliötä enempää. Pohjan pitää olla 
sellainen että se estää vasan liukastumisen, joten laita aitauksen pohjalle räsymatto tai karkeapintainen 
peitto sanomalehtikerroksien päälle. Estä muiden eläinten aiheuttama häiriö vasalle peittämällä aitauksen 
seinusta osittain. Vastasyntynyt vasa nukkuu paljon ja riittävä lepo on sen kehitykselle ehdottoman tärkeää. 

 
Vasan ruokinta 

Metsäkauriinvasa painaa syntyessään noin kilon, peuranvasa kolmisen kiloa ja hirvenvasa 10–12 kiloa. Vasan 
punnitseminen voi olla hankalaa, mutta ainakin ensimmäisten päivien aikana tarpeellista, jotta nähdään, että 
paino alkaa nousta. Vasalle tulee tarjota juotavaa mahdollisimman pian sen saavuttua hoitoon. Hirvieläinten 
vasat ovat märehtijöitä, joten lehmänmaito sopii niille sellaisenaankin. Mikäli ternimaitoa ei ole saatavana, 
voi vasalle tarjota naudan täysmaitoa, johon on sekoitettu kananmunankeltuaisia ja vitamiineja (1 litra 
täysmaitoa + 4 kananmunankeltuaista + 10 tbl multidog-vitamiinitablettia murskattuna). 

Maito lämmitetään reilusti kädenlämpöiseksi (n. 39 astetta) ja tarjotaan tuttipullosta.  Lasten tuttipullo, jossa 
anatomisesti muotoiltu tutti on sopiva vasan juottoon.  Juottaessa vasaa sen annetaan olla luonnollisessa 
yläviistossa asennossa. Vasan leukaa nostetaan hellästi ylös ja pullo asetetaan syöttökäteen siten, että vasan 
leuka lepää samalla kämmenellä, missä pullo on. Tutti asetetaan suuhun ja sitä liikutellaan, kunnes vasa alkaa 
itse imeä. Ensimmäiset syöttökerrat voivat olla hankalia, mutta yleensä vasa hoksaa pian, mistä on kysymys 
ja alkaa itse hamuamaan tuttia suuhunsa. Vasaa ei saa milloinkaan yrittää juottaa väkisin, sillä 
hermostuessaan vasa alkaa määkiä ja maito kulkeutuu hengitysteihin.  Hengitysteihin kulkeutunut maito 



aiheuttaa keuhkokuumeen ja kuoleman. Mikäli vasa ei suostu juomaan, sille voi ensimmäisellä kerralla yrittää 
tarjota hunajavettä. 

Vaikka luonnossa emo imettää vasaansa vain kolmisen kertaa vuorokaudessa, ihmisen hoidossa vasaa pitää 
ruokkia 2–4 tunnin välein. Metsäkauriin vasan ruokinta aloitetaan 30 millilitrasta kerrallaan, nostaen määrää 
viikoittain suuremmaksi. Peuranvasan ruokintamäärä on ensi alkuun noin 50 millilitraa ja nostetaan 
pikkuhiljaa vasan kasvaessa siten, että kuukauden ikäinen peuranvasa juo maitoa n. 200 milliä kerrallaan 
kuusi kertaa vuorokaudessa. 

Maitomäärät tulee aina suhteuttaa vasan kokoon ja ikään. Vastasyntyneelle hirvenvasalle ei tule antaa 
kerrallaan 100–200 millilitraa enempää. Vasat saavat helposti ripulin, mutta niille voi myös kehittyä 
ummetus. Molemmat tilat ovat vasalle hengenvaarallisia.  Vasat tarvitsevat stimulaatiota virtsaamiseen ja 
ulostamiseen. Ruokinnan yhteydessä vasan alapäätä hierotaan esim. kostealla pyyhkeellä tai talouspaperilla, 
kunnes se alkaa virtsata. Virtsan määrä on yllättävän suuri, joten varaudu runsaalla määrällä pyyhettä. Vasan 
tulisi myös ulostaa joka toisen ruokinnan yhteydessä. Maitovasan uloste voi ensi alkuun olla hyvin limaista ja 
tahrivaa, joten siihenkin tulee varautua riittävällä määrällä kosteita ja kuivia pyyhkeitä. 

Parin viikon ikäistä vasaa aletaan totuttaa pikkuhiljaa ulkona pitämiseen muutama tunti kerrallaan hyvässä 
säässä. Ulkotilassa sillä tulee olla riittävän hyvin kuivitettu katos, jonne vasa pääsee halutessaan suojaan 
sääoloja vastaan. Ulkotarhassa ei saa olla hiekkaa tai soraa.  Vasat voivat syödä soraa ja sairastua. Vasa 
siirretään ulos kantamalla. Vasa pidetään tukevasti vartaloa vasten huolehtien, ettei se pääse 
vahingoittamaan itseään potkaisemalla. 

Vasalle voi alkaa tarjota hyvin varhaisessa vaiheessa 
maisteltavaksi hyvälaatuista ruohoheinää ja 
lehtipuiden (paju, pihlaja, koivu) lehtiä. Vasa 
vieroitetaan maidosta vähitellen noin 3 kuukauden 
ikäisenä laimentamalla maitoa vedellä ja 
vähentämällä ruokintakertoja. Vieroitusvaiheessa on 
seurattava, että vasa syö riittävästi kiinteää 
ruokaa.  Vasojen pääasiallinen ravinto koostuu 
maidon lisäksi lehtevistä puiden oksista, ruohosta, 
vihanneksista ja hedelmistä. Niille voi raastaa 
porkkanaa ja kuutioida omenaa, kesäkurpitsaa, 
päärynää tai kurkkua. Täysrehuna kaikenikäisille 
märehtijöille sopii Riistaelo. Pidä tarjolla myös 
nuolukiveä.  

Jos kauriinvasaa ollaan palauttamassa luontoon, sitä 
saa hoitaa vain yksi tai kaksi ihmistä. Kaikki 
ihmiskontaktit vähennetään minimiin. 
Vieroitusvaiheessa olevaa vasaa ei enää käsitellä 
lainkaan. Vasalla on ehdottomasti oltava lajitoveri. 
Hirvenvasalle on aina etsittävä tarhapaikka, se ei 
enää sopeudu luontoon ja voi olla 
vaarallinen.  Tarhaan siirtyvät vasat on totutettava 
syömään väkirehua, heinää ja kerppuja ennen 
siirtämistä tarhaolosuhteisiin.  Ihmisiin tottunutta 
kesyä kauriin- tai peuranvasaa ei voi vapauttaa 
luontoon.  

 
VASOJEN SAIRAUKSIA 



Märehtijän vasan ripuleihin on aina puututtava nopeasti. Ensiapuna niille voi antaa 
Tehobaktia.  Hengitysteihin päässyt maito voi aiheuttaa kovaa kuumetta ja keuhkotulehduksen, joka usein 
koituu vasan kohtaloksi. Ihmisen hoidossa olevilla vasoilla on myös taipumus syödä soraa, mikä tulee estää 
suunnittelemalla pitopaikka sopivaksi. Soransyönti aiheuttaa ruokahaluttomuutta ja apatiaa. Soran 
poistaminen suolistosta vaatii eläinlääkärin apua.   

Vasoilla on usein runsaasti punkkeja, jotka tulee poistaa viipymättä.  Punkkeja löytyy erityisesti vasojen 
korvista ja kainaloista.  Punkkien välittämät sairaudet saattavat tarttua myös hirvieläimiin.   

 
NÄÄTÄELÄIMET 

Suomessa tavattavista näätäeläimiin kuuluvista lajeista yleisimmin ihmisten hoitoon päätyvät 
asutuskeskusten läheisyydessä elävät lajit, kuten lumikko, saukko ja minkki. Vapaana liikkuvat kissat 
pyydystävät lumikonpoikasia, mutta jättävät ne syömättä voimakkaan hajun vuoksi. Saukkoemo saattaa 
joutua katiskaan tai muuhun pyydykseen, jolloin pennut jäävät orvoksi.  

Yksin jäänyt näätäeläimen poikanen kutsuu emoaan terävillä vihellyksillä. Mikäli poikanen on tullut ulos 
pesästään eikä emo vastaa sen kutsuihin 12 tunnin aikana on tilanteeseen syytä puuttua. 

Näädänpoikasia voi päätyä hoitoon kesämökeiltä, joiden välikattoihin tai savupiipun hormiin on tehty pesä. 
Poikaset ovat saattaneet pudota asuintilan puolelle ja ovat jääneet sinne loukkoon. Mikäli poikasilla on silmät 
auki, ne liikkuvat vilkkaasti ja vaikuttavat hyväkuntoisilta, ne on parasta pyydystää esim. ämpäriin käyttämällä 
apuna lattiaharjaa ja päästää ulos. Emo on yleensä lähistöllä ja kutsuu poikaset luokseen. Mikäli pennut 
vaikuttavat voipuneilta tai ovat vielä silmät kiinni, ne kannattaa toimittaa hoitoon. 

Ihmisen hoitoon päätyneet poikaset vapautetaan luontoon, kun ne ovat kyllin vanhoja ja pärjäävät 
omillaan.  Minkin katsotaan olevan haitallinen vieraslaji ja sen vapauttaminen luontoon on lainvastaista. 

 
Näätäeläimen hoito 

Näätäeläimet ovat yksinomaan lihansyöjiä. Talvisin näätiä tavataan kuitenkin myös lintujen ruokintapaikoille 
jätettyjen silavapalojen houkuttelemina.  Näätäeläimen pitopaikan pitää olla varmasti karkaamisen estävä. 
Näätäeläimet, koosta riippumatta, pakenevat pienestäkin kolosta. Pitopaikassa tulee olla runsaasti 
kuivikkeita, kiipeämismahdollisuuksia ja piilopaikkoja. 

Saukonpoikaset kesyyntyvät helposti, mutta myös kesy saukko puree kipeästi. Aikuiset saukot ja minkit uivat 
mielellään, mutta saukonpoikanen tulee totuttaa veteen erikseen. Mikäli poikasille tarjotaan hoitopaikassa 
mahdollisuus uimiseen, tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että niillä on tarjolla myös hyvä 
kuivattelupaikka. Märkä poikanen kosteassa ja viileässä pitopaikassa sairastuu helposti hengitystieinfektioon, 
johon se voi jopa menehtyä. Turvallisinta on siis pitää muutamia päiviä hoidossa olevat poikaset ilman 
uintipaikkaa. 

Saukonpoikasta ja minkkiä voi ensihoidossa ruokkia lihan lisäksi myös kalalla. Tarjoa mieluiten makean veden 
kalaa, kuten muikkua. Kaikkien näätäeläinten pitempiaikainen hoito on syytä jättää asiantuntijoille. 

Nuoren näätäeläimen pitopaikaksi sopii jyrsijän duna, jossa on runsaasti kuivikkeita ja pipo tai vastaava 
nukkumapaikaksi. Lämmönlähde pitopaikassa on välttämätön. 

Kun poikasen silmät ovat vielä kiinni, tarjoa sille emänmaidonvastiketta eläintenpoikasille tarkoitetulla 
tuttipullolla, pipetillä tai ruiskulla. Tuttipullolla voidaan ruokkia lähinnä vain saukkoja. Tuttipullolla 
ruokittaessa pitää virtauksen olla maltillinen. Pipetillä tai ruiskulla ruokittaessa maitovastiketta valutetaan 
varovasti poikasen kielen päälle pitäen poikasta normaaliasennossa. Emänmaidonvastike jäähtyy 
tuttipullossa ja ruiskussa nopeasti. Mikäli ruokittavanasi on useampi poikanen, tai syöttö on hyvin hidasta, 
ota ruiskuun tai pulloon vain pieni määrä vastiketta ja säilytä loput vastikkeesta lämpöhauteessa (laita 



kahvimukiin kuumaa vettä ja pullo sinne). Tarjotun vastikkeen täytyy olla reilusti kädenlämpöistä. Useimpien 
nisäkkäiden normaali ruumiinlämpö on 38,5 °C. 

Ruokinnan yhteydessä anna poikaselle koosta riippuen 0,25 ml (lumikko) - 2 ml (saukko) NutriPlus-geeliä. 
Kärpät ja lumikot syövät mielellään jauhelihaa jo silloin, kun niiden silmät ovat vielä kiinni. 

Ruokintakertoja 6–18 krt/vrk, mitä nuorempi poikanen sen useammin sitä pitää ruokkia, pikkupoikaset 
kerran tunnissa. Ruokinnan jälkeen vaaditaan suolen stimulaatio. Suolistoa stimuloidaan pyyhkimällä 
eläimen alapäätä kostutetulla pyyhkeellä, kunnes poikanen virtsaa tai ulostaa. Poikanen tulee saada 
virtsaamaan joka ruokintakerralla, ulostamaan joka toinen kerta. 

Kun poikasen silmät aukeavat, pitopaikan tulee tarjota mahdollisuus kiipeilyyn ja piiloutumiseen. Häkin tulee 
olla riittävän tiheäverkkoinen estääkseen hoidokin karkaamisen. Häkin pohjalle laitetaan runsaasti 
kuivikkeita ja piilopaikkoja. Eri puolille häkkiä voi sijoittaa etsittäväksi lihanpaloja, jauhelihanokareita tai 
porsaansydäntä.  Jätä tarjolle myös raikasta vettä kaatumattomasta astiasta.  Kun poikanen kasvaa, jätä 
tarjolle eläimen koon mukaan erilaisia toukkia, jauhomatoja, pakastettuja hiiriä tai paloiteltua kalaa.  

Kärpät sekä lumikot syövät kiinteää ravintoa jo siinä vaiheessa, kun niiden silmät ovat vielä kiinni. Poikaset 
ovat pienestä pitäen melko aggressiivisia, joten puremiin on syytä varautua. Näätäeläimet käyttävät aina 
samaa paikkaa vessanaan, joten kannattaa sijoittaa tähän paikkaan helposti siivottava esim. puruilla täytetty 
matala astia. 

 
NÄÄTÄELÄINTEN SAIRAUDET  

Näätäeläimistä erityisesti saukko on erityisen herkkä sairastumaan vatsahaavaan stressaantuessaan. 
Aikuisen näätäeläimen hoitopaikan pitää olla erityisen rauhallinen ja eläimen liiallista käsittelyä vältettävä. 
Sopivasta vatsansuojalääkityksestä on neuvoteltava aina eläinlääkärin kanssa.  

Saukoilla on todettu lintuinfluenssaa, joka on zoonoosi. Tämän vuoksi käytä kertakäyttöhanskoja ja 
hengityssuojainta käsitellessäsi näätäeläimiä.   

 
LINNUT  

Kaikilla linnuilla on lakisääteinen pesimärauha koko lisääntymiskauden ajan. Tänä aikana kaikki linnut, niiden 
munat, pesät ja pesäpuut ovat rauhoitettuja. Mitään lintuja ei pesimäaikana saa pyydystää, siirtää eikä 
muutenkaan häiritä. Remonttia suunnittelevan tulee huomioida, että mikäli rakennuksen tiedetään olevan 
lintujen pesimäpaikka, on remontti ajoitettava alkamaan joko ennen pesimäkauden alkamista tai vasta sen 
jälkeen.  

Joidenkin lokkien ja varislintujen läsnäolo kaupungeissa on erityisen näkyvää ja kuuluvaa lisääntymisaikaan. 
Mahdollisesti aiheutuvasta haitasta huolimatta aloitettu pesintä on heti lailla rauhoitettu. Mikäli lintujen 
pesinnästä on aiheutunut haittaa jo useana vuonna aikaisemmin, tulee pesinnän aloitus pyrkiä estämään jo 
etukäteen asentamalla hyvissä ajoin keväällä esimerkiksi haukankuvia tai kumikäärmeitä. Tunnettuihin 
pesäpaikkoihin voi estää lintujen pääsyn heti edellisenä vuonna pesinnän päätyttyä.   

 

RASTAS 

Rastaanpoikasia tavataan kaupunkialueilla runsaasti toukokuun lopusta juhannukseen asti. Poikaset lähtevät 
pesästä parin viikon iässä ollessaan vielä lentokyvyttömiä. Ne liikkuvat maassa pomppimalla kunnes oppivat 
lentämään. Emolinnut ruokkivat poikasiaan maassa ja puolustavat poikasiaan räksättämällä kovaäänisesti ja 
tekemällä valehyökkäyksiä. Emolinnut saattavat myös pommittaa uhkaajia ulostamalla näiden päälle. 



Räkättirastaan poikanen on helppo tunnistaa korvatupsuista, harmaasta alaselästä ja tavastaan liikkua 
eteenpäin pomppimalla. Mikäli rastaanpoikanen on sille vaarallisessa paikassa, kuten autotiellä tai joutunut 
suljettuun tilaan, josta se ei omin avuin pääse pois, voit auttaa siirtämällä poikasta muutamia metrejä 
turvallisempaan paikkaan. Emolintujen hyökkäyksiltä voi suojautua käyttämällä sateenvarjoa. Emo tunnistaa 
poikasensa äänen perusteella, joten vieraan hajun tarttumisesta poikaseen ei juurikaan tarvitse huolehtia. 

Rastaanpoikanen on yksi yleisimmistä hoitoon 
tuoduista linnunpoikasista. Avuntarve tulee aina 
varmistaa tarkkailemalla ympäristöä.  Mikäli emo on 
lähettyvillä, poikasella tuskin on hätää. Jos poikanen 
kyyhöttää paikallaan silmät kiinni, tai siinä on näkyvä 
vamma, auta poikasta. Mikäli poikasen lähettyvillä on 
kuolleita poikasia tai kuollut aikuinen lintu, on hoitoon 
ottaminen perusteltua. 

Rastaanpoikasten hoitoon sopii hyvin kannesta 
avattava lemmikkien kuljetuslaatikko, jonka pohjalle 
laitetaan sanomalehteä ja talouspaperia tai pyyhe. Pipo 
sopii pesäksi kaikille pienille poikasille. Laatikko 
sijoitetaan vedottomaan ja huoneenlämpöiseen 
paikkaan. Laatikkoon tulee sijoittaa myös sopiva määrä 
orsia. Rastaat ulostavat paljon, joten varaudu 
vaihtamaan pohjamateriaali useita kertoja päivässä.  

Poikanen vaatii ruokaa sirkuttamalla suu ammollaan ja siipiään räpytellen. Mikäli poikanen on väsynyt tai 
huonokuntoinen, sen ruokahalua voidaan herätellä koputtelemalla sitä sormenpäällä kevyesti nokkaan. 
Ruoka on helpointa tarjota tikun päästä. Pitkä puutikku, kuten varrastikku, on hyvä apuväline ruokinnassa. 
Ruokaa tarjotaan tikun tylpästä päästä. Päähän puristetaan kiinni nokare ruokaa. Poikanen syö kerrallaan 
vain 2–3 nokaretta, mutta ruokintakertoja tulee olla päivän mittaan kymmeniä. Poikanen ulostaa heti 
syötyään tiiviin kakkapaketin, joka on helppo poistaa pesälaatikosta. Kätevin ruoka linnunpoikasen 
ensihoidossa on turvotetusta kananpoikasrehusta ja jauhelihasta 50–50-suhteessa sekoitettu massa. Ruoan 
tulee olla vähintäänkin huoneenlämpöistä, sillä kylmästä ruoasta voi aiheutua linnunpoikaselle 
hengenvaarallinen kuputulehdus. 

Rastaanpoikanen muuttuu muutamassa viikossa ulkomuodoltaan aikuista lintua muistuttavaksi. Pitopaikka 
tulee kasvattaa poikasen kehitysasteen mukaan isommaksi ja korkeammaksi ja sille tulee jättää myös ruokaa 
tarjolle. Rastaanpoikasella tulee jo varhaisessa vaiheessa olla käytössä orsia. Orret vähentävät oleellisesti 
sulkapeitteen tahriutumista jätöksiin. Likaista lintua ei voi vapauttaa. 

Kun poikanen alkaa muistuttaa aikuista lintua ja siirtyy näppärästi pitopaikan pohjalta orsille, sille tuodaan 
tarjolle eläviä toukkia tai kastematoja. Kun se oppii syömään niitä ja lopettaa käsistä tarjotun ruoan 
kärttämisen, se voidaan vapauttaa rastaalle sopivaan ympäristöön.  

 
SORSA 

Erityisesti heinäsorsat ovat nopeasti kaupunkilaistuneet. Sorsat pesivät yleisesti jopa kerrostalojen 
parvekelaatikoihin ja pihaistutuksiin. Pian poikasten kuoriuduttua emot lähtevät kuljettamaan niitä 
lähimpään veteen. Koska poikaset eivät ole lentokykyisiä, ne voivat eksyä emostaan varsinkin silloin, jos emo 
nousee lentoon poikuetta häirittäessä. Poikaset saattavat myös pudota sadevesiviemäreihin tai jäädä 
muuten loukkuun. Mikäli emo on paikalla, paras ratkaisu on ohjata tai kuljettaa poikue turvallisesti veteen 
niin, että emo näkee poikueen koko ajan. Emo voidaan myös yrittää pyydystää haavilla ja kuljettaa 
lähialueelle sopivampaan ympäristöön poikueensa kanssa.   



Sorsanpoikaset ovat yleisimmin hoitoon tuotavia vesilinnunpoikasia. Ruskeankeltainen sorsanpoikanen ei 
pärjää yksin. Mitä useampi poikanen on hoidossa yhtaikaa, sen paremmat mahdollisuudet poikueen 
selviämiseen on.  Sorsanpoikaset eivät kuitenkaan aina hyväksy joukkoonsa eri-ikäisiä poikasia. Eri-ikäiset 
poikaset voidaan sijoittaa toistensa viereen varustamalla samanlainen häkki peilikuvaksi toisen viereen. 
Tällöin nuorempana tulleet poikaset mallintavat käytöstään isompien poikasten kanssa ja syömisen 
opettaminen on helpompaa.  

Toinen usein hoitoon tarjottu poikanen on nuori telkkä. Telkänpoikanen on tummanruskea ja sillä on suuret 
valkoiset täplät poskissa.  Telkänpoikaset pärjäävät omillaan jo pienestä asti, jos ovat sattuneet jäämään 
perään muusta poikueesta.  Niiden tulee vain löytää sopiva elinympäristö kuten lampi tai ruovikkoinen 
järvenranta.   

 
Vesilintujen poikasten hoito 

Vesilintujen poikaset tarvitsevat riittävän lämmönlähteen, kuten lämpölampun. Pesäpaikan pitää olla 
riittävästi kuivitettu ja kuiviketta tulee vaihtaa ja lisätä riittävän usein. Pesäpaikan on oltava kuiva. Puuttuva 
emo voidaan korvata käyttämällä esim. pehmolelua, jonka "siiven alle" poikaset voivat vetäytyä lepäämään. 
Kunnon salliessa poikasille tulee tarjota uima-astia, johon niiden on helppo päästä ja josta ne pääsevät myös 
helposti pois.  Myös huonokuntoiset aikuiset vesilinnut voivat kastua läpi, joten niillä kaikilla tulee ensi alkuun 
olla rajattu pääsy veteen.  Ensi alkuun riittää, että linnut saavat kastella päänsä. Riittävästi kuntoutuneen 
linnun höyhenpeite on vedenpitävä. 

Vesilinnunpoikasille tarjotaan ruokaa sekä vesiastiasta että erillisestä kupista. Ensi alkuun ruoan on oltava 
helposti syötävää, kuten ruoho- tai salaattisilppua vedessä ja lisäksi veteen ripoteltua kananpoikasrehua. 
Pienirakeista kananpoikasrehua asetetaan tarjolle myös erilliseen astiaan. Sorsaemo ei ruoki poikasiaan 
suuhun, vaan näyttää poikasille, miten vedestä suodatetaan ruokaa suuhun. Tätä voidaan matkia 
litkuttamalla vettä sormilla poikasten edessä.   

Poikasten syömään oppimiseksi voidaan ensi alkuun sirotella leivänmuruja matalaan veteen. On tärkeää, että 
poikaset oppivat oikean tekniikan mahdollisimman nopeasti, jonka jälkeen voidaan alkaa tarjota 
parempilaatuista ruokaa.  Maatalouskaupoista on saatavana erityisesti vesilinnuille tarkoitettua kelluvaa 
rehua.  Kun poikaset alkavat kylpeä vesiastiassa, voidaan niille alkaa tarjota syötäväksi rehua ja 
luonnonyrttejä sekä uimaveteen että erillisiin astioihin.  Uimavesi on vaihdettava usein, erityisesti jos sinne 
tarjoillaan ruokaa.  

 
LOKKI 

Kesäkuun puolenvälin aikoihin luonnonvaraisten eläinten hoitajille tulee päivittäin useita soittoja koskien 
keskustan alueella olevia lokinpoikasia. Näitä ensi alkuun vaaleanharmaita, mustin pilkuin koristautuneita 
untuvikkoja on joskus jopa luultu pingviineiksi. Lokit pesivät kaupungissa suurten rakennusten tasakatoilla ja 
räystäskouruissa. Kun kesäaurinko kuumentaa katot paahtavan kuumiksi, poikaset lähtevät liikkeelle ja 
päätyvät putoamaan jalkakäytäville ja sisäpihoille. Emot puolustavat poikasiaan kirkumalla vertahyytävästi ja 
tekemällä valehyökkäyksiä. Emolinnut saattavat myös pommittaa poikasia lähestyviä ihmisiä ja koiria 
ulosteilla. Emot ruokkivat poikasiaan vain pari kertaa vuorokauden aikana. Muun ajan poikaset tepastelevat 
tutkimassa ympäristöään. Saavutettuaan lentokyvyn ne lähtevät seuraamaan vanhempiaan ruoan hakuun. 

Luonnonvaraisten eläinten elintila kaventuu jatkuvasti. Tämän vuoksi myös lokit ovat alkaneet hakeutua 
lähemmäs ihmisasutusta. Suurena syynä lokkien leviämiseen keskikaupunkeihin asti on, että tarjolla on 
jatkuvasti ruokaa. Korkean rakennuksen päälle tehty pesä on myös suojassa petoeläimiltä. 

Kaupunkilokit pesivät talojen katoille ja sadevesiränneihin. Poikaset saattavat lähteä pesästä liikkeelle pian 
kuoriutumisen jälkeen ja ovat silloin välittömässä vaarassa pudota liikenteen sekaan. Maahan 
pudottautuessa jalkansa loukanneet poikaset pärjäävät vaikka niiden liikkuminen herättääkin kansalaisten 



huomiota.  Toisaalta siipensä murtaneen linnun hoitoyritykset ovat useimmiten turhia ja vain pitkittävät 
linnun kärsimystä.  

Emot puolustavat poikasiaan aggressiivisesti kirkumalla ja tekemällä valehyökkäyksiä kohti ihmisiä ja koiria. 
Poikasia ruokitaan maahan itsenäistymiseen asti.  Ihmisille hankalin vaihe kestää, kunnes poikaset liikkuvat 
enemmän, eli pari-kolme viikkoa. Lentokykyisiä poikaset ovat 5 - 7 viikon ikäisinä. Poikasia, joilla on emo, ei 
tule ottaa hoitoon. Mikäli siirto on välttämätön, poikasen voi siirtää lähistölle sopivampaan 
ympäristöön.   Tällöin on tärkeää huolehtia, että emo näkee siirron. Paras suojautumiskeino emon 
ulostepommituksiin on käyttää sateenvarjoa siirron ajan.  

 
Lokkien hoito  

Lokinpoikanen tahrii nopeasti pitopaikkansa, joten pohjan tulee olla helposti siivottava ja hyvin kuivitettu. 
Nuorelle poikaselle, jolla on vielä höyhenpuku, ei tarvita uima-allasta. Niille riittää vesiastia, jossa ne voivat 
huuhdella päänsä ja kaulansa. Kun poikanen alkaa vaihtaa höyhenpukunsa sulkapeitteeseen, sille tulee 
laittaa uima-allas. Lokinpoikanen ei pesässä pitkään kehittyvien linnunpoikasten tavoin ulosta vain 
syöntikertojen yhteydessä, joten pitopaikka tulee siivota erittäin usein.  

Mikäli kalaa ei ole ensihätään saatavana, 
lokinpoikaselle voi tarjota jauhelihaa tai turvotettua 
kananpoikasrehua massana. Oikeanlainen ravinto on 
kuitenkin kokonaista pientä kalaa, esim. muikkua 
pieninä paloina poikasen kärttäessä. Mikäli poikanen 
ei kärtä ruokaa, poikasta voi herätellä 
kopauttelemalla varovasti nokkaan. Isommat 
poikaset syövät suhteellisen suurtakin kalaa 
kokonaisena. Ruokintakertoja 4–6 päivässä. 

Aikuisia lintuja hoitaessa tulee muistaa varoa pitkän 
ja notkean kaulan päässä olevaa terävää nokkaa. 
Aikuisia lintuja päätyy hoitoon yleisimmin niiden 
sotkeennuttua siimaan, törmättyään autoon tai 
jäätyään johonkin pinteeseen.   Täysikasvuisia 

lokkilintuja ruokitaan lihapitoisella ravinnolla, kalalla tai kissanruoalla. Niillä on oltava pitopaikassaan 
runsaasti kuivikkeita estämään höyhenpeitteen likaantumisen sekä vesiastia, joka on niin suuri, että ne 
pystyvät vaivatta kastelemaan päänsä ja kaulansa.   

Mikäli lokin peräpää on tahriintunut vihreään ulosteeseen, kyse voi olla salmonellasta tai muusta bakteerin 
aiheuttamasta sairaudesta, joka voi tarttua myös ihmiseen. Lokeilla on havaittu myös enenevässä määrin ja 
ympäri vuoden lintuinfluenssaa, joka on vaarallinen ja herkästi tarttuva eläintauti.  Huolellinen hygienia ja 
tarvittaessa eristämismahdollisuuden järjestäminen on äärimmäisen tärkeää hoidettaessa luonnonvaraisia 
eläimiä.  

 

PETOLINTU 

Petolintuja päätyy usein hoitoon niiden törmättyä rakennuksiin tai liikenteen uhreina. Petolintuja saattaa 
myös eksyä rakennuksiin sisälle niiden pyrkiessään saalistamaan varastohalleissa majailevia kyyhkyjä tai 
tiaisia.  Törmäysvammoista yleisin on siiven luunmurtuma.  Avomurtumat eivät parane, eikä niitä Suomessa 
pystytä hoitamaan. Tällöin lintu tulee lopettaa viipymättä lisäkärsimysten välttämiseksi. Törmänneellä 
linnulla saattaa olla murtuma myös nokassa. Tila paranee, mutta vie pitkään. Jos linnun nokka on murtunut, 
pakkoruokinta aiheuttaa sille kipua. Jos lintu pystyy käyttämää siipeään jonkin verran, kyseessä voi olla myös 



lihasvaurio, joka paranee.  Mikäli siivessä on toiminnan vajavuutta ilman haavaa, siipi olisi tärkeää kuvauttaa 
eläinlääkärin vastaanotolla hoitoennusteen varmistamiseksi.  

Runsaslumisina talvina taitamattomat saalistajat eivät saa riittävästi ravintoa ja saattavat päätyä hoitoon 
nälkiintymisen vuoksi. Linnut pitää kuntouttaa nopeasti tehokkaalla ruokinnalla ja vapauttaa luontoon heti, 
kun eläimen kunto ja sääolot sen sallivat. Petolintujen säilytysaikaa hoitopaikassa ei tule koskaan 
tarpeettomasti pitkittää, koska lintujen lihaskunto ja saalistustaidot heikkenevät hoitolaolosuhteissa.  Mikäli 
lintu ei ensihoidossa kuntoudu vapautuskuntoon, se tulee ohjata asiantuntijahoitoon sellaiseen paikkaan, 
jossa on tarjolla riittävän kokoinen lentohäkki. 

Huonojen olosuhteiden pitkittyessä tai muuttavan petolinnun ollessa kyseessä linnut pidetään hoidossa, 
kunnes mahdollisuudet hankkia itse ravintoa paranevat. Talviaikaan tulee välttää niin hoitoon otettaessa kuin 
lintua vapautettaessakin äkillistä muutosta ympäristön lämpötilassa. Siirto -25 asteen pakkasesta 
huoneenlämpöön tai päinvastoin on elimistölle shokki.   

Petolinnun pitopaikka valitaan linnun koon mukaan. Pienikokoiset lajit voidaan ensihoitaa vaikka 
kissankuljetuslaatikossa ja isommat puolestaan koirahäkissä. Pohjalle laitetaan sanomalehteä ja pyyhe ja sen 
päälle kuivikkeeksi riittävä määrä heinää, olkea tai rutirexiä.  Linnuilla tulee olla käytössään riittävä määrä 
orsia ja sopiva liukumaton ruokinta-alusta, kuten höyläämätön laudanpala saaliin repimistä varten.   

Poikasia hoidetaan sisätiloissa, kunnes ne alkavat sulkaantua. Poikaset tulee siirtää ulos hoitotiloihin 
mahdollisimman ajoissa, jolloin niiden ihmiskontaktit vähenevät automaattisesti ja poikaset saavat luuston 
kehittymiselle välttämätöntä auringonvaloa.  Poikasille tulee jättää saaliseläin tarjolle sulkapeitteen alkaessa 
kehittyä ja aikuisille kuntoutujille hoidon alusta lähtien.   

Tarkka lajintunnistus ei juurikaan vaikuta petolinnun lyhytaikaiseen hoitoon tai ruokintaan. Valaistuksen ja 
ruokinta-aikojen suunnittelussa merkitystä on korkeintaan, jos kyseessä on päiväpetolintu (haukat) tai 
yöpetolintu (suurin osa pöllöistä.) Aikuiselle petolinnulle jätetään saaliseläin tarjolle, haukalle päiväksi ja 
pöllölle yöksi. Aikuisen petolinnun käsistä ruokkiminen tulee lopettaa heti kun se syö itse.   

Hoitotilanteissa tulee aina muistaa riittävä ja asianmukainen suojavarustus. Hoitajan kädessä on oltava 
hitsarinhansikkaat ja silmät on suojattava suojalaseilla. Petolintu puolustautuu käyttämällä sekä nokkaansa 
että kynsiään tehokkaasti ja tarkasti.  Sekä siipien että jalkojen kuntoa tulee seurata tarkkaan hoitojakson 
aikana. Mikäli lintu alkaa roikottaa siipeään tai pitää vain toisella jalalla orresta kiinni, tarkista tilanne 



viipymättä. Huomaamatta jäänyt haava jalkapohjassa tai siiven ruhje saattaa tulehtua ja pahimmassa 
tapauksessa estää linnun kuntoutumisen kokonaan. Vajaakuntoista lintua ei voi vapauttaa.  

Ensihoidossa olevalle petolinnulle voidaan tarjota jauhelihaa palloina tai porsaan sydäntä paloiteltuna. Ruoka 
voidaan sujauttaa suuhun nostaen ylänokkaa varovasti pinseteillä. Erityisesti haukkojen kielet vahingoittuvat 
helposti, joten on erityisen tärkeää toimia varoen. Poikanen oppii nopeasti ottamaan ruokapalan itse 
pinseteistä tarjottaessa. Parasta ravintoa hoidossa oleville petolinnuille ovat kokonaiset eläimet eli niiden 
luonnossakin syömä ruoka.  Saaliseläimet vaihtelevat mehiläisistä ja sudenkorennoista pieniin jyrsijöihin ja 
jäniksiin. Sääksen ravinto koostuu pääosin kalasta, joka sisältyy myös merikotkan ravintoon. Petolinnut 
syövät ravintoeläimet yleensä kokonaan. Pelkkä liha ei riitä täyttämään pitempiaikaisen hoidokin 
ravinnontarvetta, vaan petolintu tarvitsee kaikki saaliseläimen sisältämät ravintoaineet kuntoutuakseen.   

 
TERVAPÄÄSKY 

Tervapääsky kuuluu huonoimmin tunnistettuihin lajeihin hoitoon tuotuna. Lähes jokainen kuitenkin 
tunnistaa sen lennoissa ja sen laulu tuo kesän tullessaan. Tervapääsky ei pääse nousemaan lentoon tasaiselta 
maapohjalta. Tervapääskyt laskeutuvat harvoin ja silloinkin vain talojen seinämille, puiden oksille tai muihin 
sellaisiin paikkoihin, joista pääsevät suoraan lentoon.  

Maahan joutuneita tervapääskyjä tuodaan hoitoon runsaasti. Kun tervapääskyn poikanen lähtee pesästä, se 
laskeutuu seuraavan kerran pidemmäksi aikaa vasta pesiäkseen muutaman vuoden kuluttua. Tervapääskyt 
syövät ja pääosin myös nukkuvat lennossa. Väitetään, että ne myös pääosin parittelevat lennossa.  

Mikäli maahan joutunut tervapääsky vaikuttaa hyvävointiselta, sen silmät ovat kirkkaat, eikä siinä ole loisia, 
sen vapauttamista voi kokeilla välittömästi. Tervapääsky nostetaan kämmenelle avoimessa maastossa. Mikäli 
pääsky alkaa lekuttaa siipiään, sille voidaan antaa hieman vauhtia heilauttamalla se ilmaan. Tervapääskyä ei 
kuitenkaan saa heittää! Mikäli tervapääsky ei lähde lentoon toisellakaan yrityksellä, se on toimitettava 
hoitoon. Tervapääsky ei syö milloinkaan kupista tarjottua ravintoa, vaan lintu on aina ruokittava käsin. Tästä 
syystä tervapääskyjen hoito tulee jättää asiantuntijoiden tehtäväksi. 

Alikehittynyt poikanen, jolla ei ole vielä 
sulkapeitettä, voidaan pyrkiä palauttamaan 
pesään, mikäli se on tiedossa. Hoitoon tuotu 
poikanen on ruokittava käsin, kunnes se on 
lentokykyinen.  Tervapääskyn pitopaikaksi sopii 
koiran kangashäkki tai muu vastaava ylhäältä 
aukeava kuljetuslaatikko, jonka yhdelle reunalle 
saa pyyhkeen roikkumaan pääskyn 
ripustautumista varten. Pohjalle laitetaan 
useampi kerros talouspaperia. Pohjamateriaali 
on vaihdettava aina ruokinnan yhteydessä, ettei 
lintu tahriinnu. Poikasen sulkapeitteen 
puhtaudesta on huolehdittava tarkoin. Likaista 
lintua ei saa milloinkaan vapauttaa. 

 

Tervapääskyä ruokitaan jauhelihalla, joka tarjotaan pieninä nokareina. Yleensä poikaset kerjäävät, mutta 
muussa tapauksessa ne pitää pakkoruokkia sujauttamalla nokkaan alakautta. Pelkkä jauheliha ei riitä 
ravinnoksi kehittyvälle poikaselle. Pääskyn luonnollinen ravinto koostuu lentävistä hyönteisistä.  Hoitojakson 
pitkittyessä jauhelihaan tulee esim. kärpäsiä, toukkia, kananrehua tms. kalsiumin ja vitamiinitarpeen 
tyydyttämiseksi. Tervapääskyn poikasen tulee painaa vähintään 38 grammaa vapautusvaiheessa ja sen siipi 
on silloin 15 cm pituinen.  



 
MUUT LINNUNPOIKASET 

Yleisimmät hoitoon tuodut pikkulinnunpoikaset ovat rastaita, varislintuja, tiaisia ja sieppoja. Linnunpoikaset 
(vesilintuja lukuunottamatta) elävät ensimmäiset viikot emojen niille tuomalla ruoalla. Lajista riippuen 
poikaset syövät hyönteisiä, kalaa tai pieniä saaliseläimiä. Kaupunkivaristen ja valkoposkihanhien poikasten 
kohdalla ruoka koostuu osittain ruoanjätteistä. Ensihoidon kannalta ei lajintunnistus ole välttämätön. 
Tunnistaminen voi olla erittäin hankalaa, ellei poikasella ole tunnistettavaa sulkapeitettä ja nokka on vielä 
kehittymätön. Kun sulkapeite alkaa kehittyä, lajin tunnistaminen helpottuu.  

Pieniä linnunpoikasia on helpointa hoitaa jyrsijädunassa, jonka pohjalle laitetaan pyyhe.  Poikasille on hyvä 
käyttää pesää, jollaiseksi käy hyvin vanha pipo. Pipo vuorataan puhtaalla talouspaperilla, joka vaihdetaan 
jokaisen ruokintakerran yhteydessä. Poikanen ulostaa välittömästi ruokinnan jälkeen tiiviin ulostepaketin, 
joka on helppo siivota pois saman tien.  

Poikasen pitopaikka valitaan ja muutetaan linnun kehitysasteen mukaan. Kun sulkapeite alkaa kehittyä, 
poikanen nousee pesäpipon reunalle. Tässä vaiheessa poikaselle pitää varustaa orsia istuskelupaikoiksi. Näin 
vähennetään sulkapeitteen tahriintumista. Sulkapeitteen puhtaudesta on huolehdittava tarkoin. Likaista 
lintua ei saa milloinkaan vapauttaa.  

Linnunpoikasia pitää ruokkia hyvin usein, mitä pienempi ja nuorempi lintu kyseessä, sitä 
useammin.  Pikkulintujen poikasille ruokintakertoja on oltava vuorokauden aikana kymmeniä. Varislinnuilla 
yleensä riittää, kun ne ruokitaan kerran tunnissa. Poikanen kerjää ruokaa työntämällä itseään voimakkaasti 
ylöspäin ja kärttää ruokaa suu ammollaan ja siipiään räpytellen. Mikäli poikanen ei avaa suutaan, sitä voidaan 
hieman koputella ruokintatikulla pään alueelle.  Syömisrefleksiä voi herätellä myös vaihtamalla valonmäärää 
nopeasti useita kertoja peräkkäin. Nokkaa ei saa avata väkivalloin eikä ruokaa milloinkaan työntää suuhun 
väkisin.  

Yöllä ruokaa voi tarjota harvemmin kuin valoisaan aikaan. Poikanen pysyy rauhallisena, kun sen pitopaikka 
pidetään peitettynä. Ensihoitoon sopiva ravinto on turvotetusta kananpoikasrehusta ja jauhelihasta 50–50-
suhteessa sekoitettu massa. Ruoka pitää tarjoilla vähintäänkin huoneenlämpöisenä, kylmästä ruoasta 
aiheutuu linnunpoikaselle hengenvaarallinen kuputulehdus.  Poikasen pitopaikan on oltava lämmin, 
lisälämpö on välttämätön erityisesti pienille poikasille.  Linnun ruumiinlämpötila on noin 39 astetta. Nuoret 
poikaset eivät osaa pitää itseään lämpimänä.   

Kyyhkynpoikaset voi ruokkia oikeanlaisella tekniikalla ja sopivalla ruokintamassalla suoraan kupuun. Ilman 
osaamista kupuruokintaa ei tule edes yrittää. Turvallisinta on ruokkia myös kyyhkynpoikanen varislinnun 
tavoin sujauttamalla ruokamassasta tehtyjä palloja linnun suuhun.  Kun poikanen varttuu ja voidaan 
tunnistaa, sille tuodaan tarjolle lajille tyypillistä ravintoa kuten toukkia, siemeniä tai marjoja. Kun poikanen 
syö itse riittävästi ja lakkaa kärttämästä ravintoa, se voidaan vapauttaa sopivaan ympäristöön. 

 


